
DELIBERA DI GIUNTA  N.  269  del  20-08-2024   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  269   del  20-08-2024 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA PEDIBUS   COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE GUIDE DEL BORSACCHIO  - RICONOSCIMENTO 
CONTRIBUTO PER ATTIVITA' SVOLTA. 

  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di agosto, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 18:25, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  269  del  20-08-2024   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 20 del mese di agosto in Roseto degli Abruzzi, in presenza e da 
remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 18,25 previo invito diramato nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in 
qualità di SINDACO. Presenti da remoto, il Sindaco e gli Assessori Marcone, Sottanelli, Luciani, 
Mazzocchetti e D’Elpidio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016;  
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 Il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 
 

Richiamati 
 il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico  

di dirigente  del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità – Servizio II ; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 con la quale è stato approvato il 

“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”;  
 La  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 con la quale è stata approvata la 

“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) – Periodo 2024-2026 (Art. 
170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 
21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 La con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO); 

      
Premesso che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale, rientrano: 
 L’offerta di Servizi ausiliari all’istruzione, e il loro potenziamento anche attraverso la collaborazione, 

il sostegno e il raccordo con l’associazionismo del territorio ( Missione 4 Pubblica istruzione  
Programma 04.07 Servizi Ausiliare all’istruzione; Obiettivo Strategico 04.07.01 Potenziamento 
servizi ausiliari);  

 la sottoscrizione di accordi/protocolli di collaborazione con tutti i soggetti attivi nel sociale (Pubblici 
e privati) per il raggiungimento delle migliori condizioni di benessere collettivo in linea con il D. 
Lgs. 117/2017 (Missione 12 Politiche sociali, diritti sociali e famiglia; Programma 12.07 
Cooperazione e associazionismo); 

 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 369 del 18.10.2023 “Servizio di assistenza  
Pedibus - proposta di collaborazione dell'associazione "Guide del Borsacchio" - Provvedimenti.” si 
accoglieva favorevolmente la proposta dell’Associazione Guide Del Borsacchio APS Via Garibaldi 27 – 
Roseto Degli Abruzzi (Te) 64026 C.F. 91053240676 per l’erogazione del servizio di Assistenza Percorsi 
Pedibus, attraverso l’utilizzo di propri volontari, fino alla conclusione dell’anno scolastico 2023/2024, e si 
dava atto che l’Amministrazione comunale avrebbe valutato di deliberare in merito alla concessione di un 
contributo economico a favore dell’Associazione stessa per il meritorio servizio svolto a favore della 
comunità; 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  269  del  20-08-2024   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dato atto che l’Associazione Guide Del Borsacchio APS ha assicurato il servizio di Assistenza 
PEDIBUS dal 9 ottobre 2023 alla chiusura dell’A.S, coprendo tutte le tratte attivate; 
 
Acclarata la volontà dell’Amministrazione comunale di voler concedere un contributo a favore 
dell’Associazione commisurato al periodo di collaborazione e copertura tratte, tenendo nella dovuta 
considerazione il risparmio di spesa che questo progetto ha consentito di conseguire all’amministrazione 
comunale, rispetto all’istituzione di un servizio equipollente da appaltare sul mercato;  
 
Ritenuto opportuno concedere all’Associazione  Guide Del Borsacchio APS Via Garibaldi 27 – Roseto 
Degli Abruzzi (Te) 64026 C.F. 91053240676 un contributo di € 2.000,00; 
 
Richiamato il regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari, 
e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti ed associazioni approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 17 aprile 1997;   
 
Dato atto 
 che a norma del regolamento per concessione di contributi, art. 2 lett. a), per riconoscimento di 

contributo si intende la corresponsione di somme a fondo perduto per attività finalizzate al 
raggiungimento di scopi sociali, culturali, sportivi ecc aventi carattere di straordinarietà, 

 che a norma dell’articolo 6 del citato regolamento i contributi hanno carattere occasionale e 
straordinario . Essi vengono erogati ad Enti, associazioni, comitati, ecc, anche provati, per scopi 
di rilevanza sociale, culturale, turistica, sportiva religisa, ec. .Le concessioni di contributi devono 
essere opportunamente deliberate. Nella medesima delibera dovranno essere indicati gli elementi 
che hanno determinato le condizioni per l’erogazione. Per contributi di rilevante entità finanziaria 
(€ 2.500,00) l’amministrazione esercita funzioni di controllo e verifica sullo stato di attuazione del 
progetto oggetto dell’intervento.  
Tutti i contributi saranno erogati previa adozione di apposita deliberazione della Giunta a seguito 
di richiesta degli interessati. 
Con la richiesta di erogazione di cui al punto precedente gli interessati dovranno fornire ogni atto 
utile a dimostrare la piena osservanza dei criteri e delle modalità proposte con il programma  
La somma corrisposta non potrà mai essere superiore alla differenza costi – ricavi. 

 
Evidenziato che l’iniziativa che si vuole sostenere con contributo, a norma del regolamento, è di 
indubbio valore sociale e il contributo riconosciuto è parametrato su un eventuale rimborso spese che 
l’associazione vorrà riconoscere ai volontari impiegati nel servizio ; 
  
RITENUTO di dover dare mandato al dirigente del settore di riferimento per tutti gli adempimenti 
consequenziali all’attuazione di quanto sopra esposto; 
 
Visti  
 - la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; - 
 - la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 
 - il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza;  
 - il D.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
 - lo statuto dell'Ente; 
 - i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei competenti Uffici, in conformità all’art. 49 

TUEL, e preso atto che la presente delibera non comporta nuovi o maggiori spese per l’ente  
 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  269  del  20-08-2024   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Valutato ogni opportuno elemento,  
 
Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che ne costituisce la motivazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 

2. Riconoscere e concedere il contributo di € 2.000,00 all’Associazione Guide Del Borsacchio 
APS Via Garibaldi 27 – Roseto Degli Abruzzi (Te) 64026 C.F. 91053240676, per la 
collaborazione prestata nel servizio di Percorsi Pedibus Casa /scuola – scuola casa;  

3. Di autorizzare l’imputazione del contributo/rimborso sopra indicato ai seguenti capitoli: 
Per € 1.000,00 al Cap. 692 denominato SPESE DIVERSE PER L'ISTRUZIONE 
PRIMARIA - codice 04.01-1.03.01.02.999 
Per € 1.000,00 al Cap.734 denominato SPESE PER L'ISTRUZIONE SECONDARIA - 
codice 04.02-1.03.01.02.999 

4. Di precisare che da Piano esecutivo e Gestione e PIAO, i capitoli sono in gestione al 
Dirigente del IV settore che fino a concorrenza della somma stanziata potrà assumere gli atti di 
impegno e liquidazione nelle forme e nei modi di legge; 

5. Di dare atto che le liquidazioni potranno avvenire a norma dell’articolo 7 del “Regolamento 
Comunale Per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari, e 
attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti ed associazioni” solo 
dopo l’acquisizione delle relazioni relative alle iniziative e/o attività, del Bilancio consuntivo 
dell’iniziativa e/attività e sempre nel limite della differenza Costi /ricavi  

6. Di precisare che prima della liquidazione il presente atto dovrà essere pubblicato sul sito 
sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello contributi, ausili e benefici 
economici, sottosezione di secondo livello  atti di concessione 
 

La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.lvo 267/2000, stante la circostanza che la collaborazione è conclusa e il riconoscimento della 
contribuzione definito.. 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 


